COMISSÃO DOS DIREITO DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO Nº.............., de 2021

(Dep. Roberto Alves)

Requer audiência pública para discutir
 “O Apoio Familiar dos Idosos na

Saúde mental e Motora”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do RICD, que haja
nesta comissão uma audiência pública para debater  “O Apoio Familiar dos
Idosos  na  Saúde  mental  e  Motora”. Juntamente com  a  Comissão  de
Seguridade  Social  e  Familia,  para  debatermos  e  acharmos  proposta  para
atender nossos idosos.

Os  estudiosos  já  falam a  quarta  onda  do  COVID 19  afetará  nossos
idosos  atingindo  a  sua  saúde  mental,  e  como  as  famílias  podem  estar
contribuindo para acolher e ajudar os mesmos?

Outro  ponto  a  ser  tratado  são  as  questões  motoras,  sabemos  que
atividades físicas são boas não somente para o corpo, mas, ajudam muito na
saúde  mental  das  pessoas.   No  intuito  de  elaborar  um  trabalho  completo
solicito que sejam convidados:

- Representante do Ministério da Saúde – Diretoria da Saúde do Idoso

- Representante do Minsitério da Saúde – Diretoria da Saúde Mental.

- Representante do Conselho Federal de Educação Fisica.

-  Representante  do  Ministério  da  Mulher  e  Direitos  Humanos  –
Secretária do Idoso

Sala de Sessões 19 de março de 2021

Roberto Alves

Republicanos – SP

*C
D2

17
30

34
64

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ob

er
to

 A
lv

es
 (R

EP
U

BL
IC

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
7,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

1
17

:5
3

- C
ID

O
SO